UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Orální historie - soudobé dějiny

Bc. Kristýna Shonová

Náboženský život v jižních Čechách v období 1948 – 1989

Diplomová práce

Vedoucí práce:

PhDr. Přemysl Houda, Ph.D.

Praha 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 28.června 2013

Kristýna Shonová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala především PhDr. Přemyslu Houdovi, Ph.D., za věcné rady a připomínky při vedení této práce. Dále pak všem narátorům, kteří byli ochotni podělit se o své životní příběhy.

OBSAH

Abstrakt 5
1. Úvod..... 6
2. Dosavadní stav bádání..... 8
3. Metodologie..... 13
3.1 Metodologie rozhovorů..... 14
4. Legislativa a církevní zákony..... 20
4.1 Tzv. „nové církevní zákony“ 20
4.1.1 Státní dozor nad církvemi..... 22
4.1.1.1 Okresní církevní tajemníci..... 23
4.1.1.2 Krajští církevní tajemníci 25
4.1.2 Vzpomínky narátorů na církevní tajemníky 26
5. Vybrané problematiky náboženského života 29
5.1 „PTP“ a náboženství ve vězení 29
5.2 Vý náboženství na školách 33
5.3 Sdružení katolických duchovních – Pacem in terris..... 40
5.4 Skrytá církev..... 55
5.5 Církevní obřady a svátky 66
5.5.1 Církevní svatby 68
5.5.2 Církevní pohřby 71
5. Křty 74
5.5.4 Slavení Božího těla 77
5.5.5 Poutě a procesí 80
5.6 Sametová revoluce a změny po roce 1989 82
6. Závěr 88
Seznam pramenů a literatury 91
Seznam použitých zkratk 94

ABSTRAKT

Diplomová práce Náboženský život na jihu Čech v období let 1948-1989 se věnuje problematice omezování katolického církevního života ze strany státu. Vzhledem k tomu, že po Únoru 1948 přistoupila komunistická vláda k vydávání „nových církevních zákonů“ a tím započala cílené omezování církevního života u nás, ovlivnila tak nespočet životních příběhů věřících.

Pomocí metody orální historie, studia archivních dokumentů Jihočeského krajského národního výboru a odborné literatury jsem se touto prací snažila přiblížit alespoň některé aspekty oné doby v životech sedmi jihočeských pamětníků, čítající čtyři kněze a tři katolické laičky.

Klíčová slova: katolická církev, politika, náboženství, orální historie, církevní zákony, komunismus

The thesis Religious Life In South Bohemia In The Period of 1948-1989 deals with the issue of limitations of Catholic religious life from the Czechoslovak state. Due to the fact that after the February 1948 the Communist government begun to publish „new canon laws“ and started targeted restrictions in the church life, it influenced countless life stories of believers. By using the method of oral history, studying achival sources of South Bohemian Regional National Committee and history literature, in my thesis I was trying to approach at least some aspects of that time in the lives of seven witnesses comprising four catholic priest and three laymen.

Keywords: catholic church, policy, religion, oral history, canon laws, communism

1. ÚVOD

Ve své práci se snažím zachytit náboženský život a s ním související církev v Jižních Čechách mezi lety 1948-1989 v životech kněží a katolických laiků. Základní výzkumnou otázkou pro mne bylo, jak se žilo křesťanům v jihočeském regionu, který stejně jako celá republika, byl k náboženství spíše netolerantní¹. Tuto výzkumnou otázku jsem následně doplnila o podotázky týkající se konkrétních aspektů víry v praxi. Vzhledem k šíři, ke které mnou zadané téma svádí, budu svůj výzkumný záměr soustředit pouze na církev římskokatolickou. Práce je vedena orálněhistorickou metodou doplněnou o archivní dokumenty a odbornou literaturu. Mnou vedený výzkum je kvalitativní, a tudíž nebylo a ani nemohlo být mým záměrem si otestovat předem určené hypotézy. Ty jsem si vytvářela v průběhu bádání.

Pro toto téma mi byl inspirací zážitek v mé rodině, kdy pouhé navštívení půlnoční bohoslužby na začátku šedesátých let minulého století vyústilo ve vleklé vyšetřování Státní bezpečností trvající bezmála půl roku. Začala jsem tedy přemýšlet nad tím, jak se vlastně žilo praktikujícím katolíkům v režimu, který veřejně prohlašoval, že náboženství je opium lidstva a svou proticírkevní politikou vyvolával ve věřících strach o budoucnost svou a své rodiny. Od těchto myšlenek nebylo daleko k tomu ptát se, jak samotnou situaci vnímali samotní kněží a jak se vypořádávali s překážkami, které jim byly kladeny – ať už se jednalo o zavření bohosloveckých seminářů, kontroly obsahů kázání atd. O historii církve v komunistickém Československu toho bylo napsáno mnoho z pohledu faktů a pohledu objektivizujícího dějiny, avšak chyběl mi každodenní pohled samotných věřících. Chtěla jsem tedy porovnat několik problematik, kterým se věnuje odborná literatura s tím, jaký měly opravdový dopad na „obyčejné lidi“.

I přes časové ohraničení, které jsem této práci dala, se v některých případech setkáme s jeho překročením. Jedná se především o dobu před Únorem 1948, neboť pět ze sedmi narátorů jsou staršího ročníku narození a jejich životní příběh se začal formovat o dost dříve. Přesah roku 1989 je dán vzpomínkami narátorů na Sametovou revoluci a s tím spojený nový život „ve svobodě“, který následoval a který mohli s tím předchozím porovnat.

Za důležité pokládám představit zde kapitolu o nových církevních zákonech, které

¹ Pokud přihlédneme k „církevním zákonům“

se začaly přijímat více méně okamžitě po převzetí vlády komunisty. Vzhledem k jejich represivnímu charakteru tak započalo období teroru spáchaného nejen na katolických věřících a duchovních, ale svůj dopad měly i na obyvatele ostatních vyznání. Ovšem nutno podotknout, že s ohledem k statistickým údajům patřili římsktí katolíci k nejpočetnější skupině². O tom, jak tyto zákony opravdu zasahovaly do životů věřících, mě přesvědčili právě narátoři, kterých všech se důsledky těchto zákonů dotýkaly.

Vzhledem k tomu, že témata mnou zpracovaná ovlivnili kromě mě i samotní narátoři, staly se mým cílem práce kapitoly věnující se výuce náboženství ve školách a církevním obřadům, jako jsou svatby, křty a pohřby, popřípadě různým slavnostem a poutím. Neméně důležitá pro mou práci byla skrytá církev, se kterou mají zkušenosti jak narátoři z řad kněží, tak hlavně laiků. V opozici k ní je pak postavena církev oficiální, i když se tyto dvě roviny někdy navzájem prolínají. Narátoři se taktéž mnohdy uchýlili ke vzpomínkám na Pomocné technické prapory, kam museli, jakožto bohoslovci, povinně nastoupit. Tyto jejich zkušenosti jsem zahrnula do podkapitoly o náboženském životě ve vězení a „PTP“. Dominantní se ukázalo být Sdružení katolických duchovních *Pacem in terris*, kterému jsem taktéž věnovala dostatek prostoru. Důvodem mi bylo obrovské množství vzpomínek a pocitů, které v sobě, jak kněží, tak laici stále uchovávají. V závěru práce jsem se snažila zachytit, jak důležitý byl pro narátory rok 1989 a jak vnímají změny, které s sebou přinesl.

2 Při sčítání lidu ČSR v roce 1950 se k římsko-katolickému vyznání přihlásilo 76,42% obyvatel. In: Karel Kaplan, *Stát a církev v Československu 1948 – 1953*, str. 225

2. Dosavadní stav bádání

Díla zabývající se persekcí církve a církevními dějinami na celostátní úrovni za komunismu existují v hojně míře. Jako stěžejní, a pro mé bádání přínosnou, bych uvedla práci katolického aktivisty a politického vězně Václava Vaška *Neumlčená*³, resp. její druhý díl s podtitulem: *Kronika katolické církve v Československu po druhé světové válce*. Autor v ní podrobným způsobem popisuje události odehrávající se od příprav na převzetí moci komunisty až po konec roku 1950. Pozdější časový úsek zpracovává ve své třetí dílné práci s názvem *Dům na skále*⁴

[…]

týkal, prožívali toto období s jistým nadhledem a přijetím. Poté co nuceně vykonali služku u Pomocných technických praporů, nastoupili do civilních zaměstnání a vzhledem k tomu, že se svého cíle nikdy nevzdali, byli odhodláni čekat na vhodnou příležitost ke studiu. Jeden z těchto narátorů se vydal ke svému vysvěcení cestou skryté církve. Kněžští narátoři se dokázali s podmínkami, které jim státní politika nastavila, vypořádat. Naučili se žít tak, aby státní úřady zbytečně neprovokovali a dva z narátorů se staly členy státem zřízeného Sdružení katolických duchovních *Pacem in terris*. Čekala jsem, že tito kněží budou při vykonávání svého povolání v jakési výhodě, ovšem i oni se museli potýkat s kontrolami ze strany církevních tajemníků a byli podrobni důkladnému dohledu.

Katoličtí laici, toužící žít náboženským životem, pociťovali státní zásahy taktéž. Problémy nastaly již při jakékoliv větší aktivitě věřících či snaze zapsat své děti do hodin náboženství. V tomto případě byla snaha odradit rodiče od takových činů obzvláště silná. Jak ukazují archivní materiály, přistupovaly školy k vymlouvání, odlákávání dětí na různé protiakce a psychickému nátlaku. Právě skrytá církev často nahrazovala výchovu náboženství a své děti si členové začali vyučovat sami. Skrytá církev fungovala jako společenství na několika rovinách. Jak rozhovory ukázaly, nebylo jednoduché se do skupiny dostat, jelikož panoval strach z prozrazení a členové byli neustále vystaveni určitému nebezpečí. Ti, kteří měli to štěstí a byli součástí skrytého společenství, zažívali pocity sounáležitosti a přimknutí. Z vedeného rozhovoru s narátorkou H.F. vyplývá, jak

moc důležité bylo pro věřící členy mít kolem sebe podobně zaměřené přátele. A čím silnější tlak pociťovali ze strany státu, tím silnější pouto mezi sebou následně vytvářeli. Narátorky, které skrytou církev vyhledávaly, prožívaly ve svém dětství a dospívání určité stigma víry a vyčlenění ze společnosti. Bylo potom pochopitelné, že se snažily zapadnout mezi ty, kteří to cítili podobně.

Aby se snížil vliv církve v životech občanů, započala vláda pomocí Sborů pro občanské záležitosti omezování církevních obřadů. Dětské křty měly nahradit slavnosti vítání občánků, státní sňatky byly jediným právoplatným manželským svazkem a nově stavěná krematoria ztěžovala účast kněžím na obřadě. I přes veškeré zde zmíněné překážky se z rozhovorů nezdálo, že by šlo o tak markantní zásah do života věřících obyvatel, neboť kdo měl o tyto obřady opravdu zájem, mohl je absolvovat bez následků. Ve snaze udržet všechny náboženské svátky za zdmi kostela, ukládali církevní tajemníci zákazy poutí a procesí na veřejných prostranstvích. Důvodem jim podle archivních dokumentů bylo, aby církev nevystavovala „svůj lesk“ příliš na očích obyvatel. V počátku se zakazovalo vycházet z kostela, později se začalo s různými protiakcemi vedoucími k odlákání věřících (především mládeže) a následně se začaly pořádat tzv. světské poutě. Ty měly spíše komerční charakter a měly odlákat návštěvníky od všech posvátností spíše k profánnímu prožití slavnosti. Pokud se pout' konala na odlehlém místě, byla pečlivě kontrolována a monitorována. Nezřídka se účasti věřících na takových poutích snažily úřady zabránit tím, že omezily dopravní spojení (Poutní kostel Lomec).

S rokem 1989 přišla církevní svoboda, na kterou věřící tolik čekaly. Ovšem euforii brzy vystřídaly nové každodenní problémy. Pro kněží nová doba znamenala smutný pokles účasti lidí na náboženském životě, což pro mě bylo překvapivé zjištění. Z jejich výpovědí se zdá, jako by komunistická represe vůči věřícím, trvající čtyřicet let, neměla na odklon od náboženství tak silný vliv, jako nově nabytá svoboda. Svůj význam ztratila i skrytá církev, neboť již se nebylo před kým skrývat. S tím ovšem ze života členů zmizela i potřeba se tajně sdružovat proti společnému nepříteli a prožívat pocit sounáležitosti.

Na úplný závěr bych dodala, že výpovědi narátorů, i přes všechny útrapy, které v souvislosti se svou vírou zažili, nevyzněli ve své podstatě a v porovnání s archivními dokumenty, nijak zoufale či ukřivděně. A to ani v případě narátora vězněného za účast v tajném hnutí či narátorky, která se z důvodů těžké rodinné situace vzdala aktivního náboženského života. Narátoři několikrát zmínili, že nic není „černobílé“ a tudíž není jednoduché minulou dobu soudit. Určitý podíl na tom má skutečnost, že tvrdá padesátá

léta, která byla ve znamení zinscenovaných soudních procesů, kterým se církve nevyhnula, nezastihla narátory v jejich největších náboženských aktivitách. Ty přišly až o něco později. Dalším je fakt, že archivy nabízejí pouze jednu stránku věci – zachovaly se zprávy církevních tajemníků, pokyny k omezení církevního života a kádrové posudky. Již ale nezaznamenávají možnosti náboženského vyžití tak, jak je využili samotní nárátoři. Kněží se domnívají, že kdo se nedal odbýt, mohl žít v relativní náboženské svobodě. Narátorky pro změnu zastávají názor, že náboženská svoboda určitě nebyla, ale ti, kteří si dávali pozor před prozračením, se mohli ve svém náboženském životě plně realizovat ve skryté církvi.

Nesmíme zapomenout ani na možnost selektivity paměti narátorů, kteří mohli vytěsnit mnoho negativních vzpomínek či nezmínili některé skutečnosti z důvodů, že je považovali nyní za nepodstatné.
