Posudek na diplomovou práci Kristýny Shonové „Náboženský život v jižních Čechách v období 1948

- 1989“.

Kristýna Shonová si zvolila za téma církevní dějiny v jednom z regionů – v jižních Čechách mezi léty

1948 až 1989. Svou práci založila na kombinaci dvou typů pramenů: archiválií a pramenů vzniklých

na základě metody orální historie. Skupina narátorů je v jistém ohledu specifická – skládá se ze sedmi

osob, jak katolických laiků, tak duchovních, což byl studentčin záměr s tím, že chtěla zkoumat

duchovní život regionu v širších souvislostech, nikoli jen úzce vymezený svět kněží. Záměr vnímám

velmi pozitivně, nicméně se sluší dodat, že spektrum narátorů (jejich omezený vzorek na příliš

dlouhé období a spíše náhodný výběr) nedovolilo diplomantce plně naplnit vytčený cíl. U pramenů

archivní provenience se nakonec studentka rozhodla nevyužít materiály z Archivu bezpečnostních

složek a upřednostnit regionální archivy – studentkou byl Archiv bezpečnostních složek zhodnocen

jako „ne příliš významný“ (s. 13) pro její výzkum, což by určitě stálo za širší rozvedení než toto

konstatování.

V otázce existence sekundární literatury nebyl problém – církevní dějiny jsou populárním, často

zpracovávaným tématem – problém tak mohl nastat spíše ve výběru vhodné literatury a její

interpretaci (vyváženosti). Ačkoli sama autorka textu nezastává odtažitá stanoviska, ale je součástí

věci se sympatiemi pro své narátory a spíše se opírá o literaturu vzniklou v lůně církevního prostředí,

mám za to, že práce a rozbor sekundární literatury byl až na drobnosti vzhledem k zaměření

poměrně relevantní, byť mohla mezi typy literatury více rozlišovat.

Text samotný je sepsán kvalitně. Studentka vhodně variovala získané prameny (především o ně se

práce opírá) a výsledné podoby kapitol tak působí kompaktně – příkladem za všechny může být

kapitola o Pacem in terris, v níž studentka prokázala jak schopnost orientovat se v obecnějším

kontextu, tak vyzdvihnout zajímavé jednotlivosti a třeba i trochu – byť možná nevědomě –

problematizovat převažující diskurs o dané věci.

Jako šťastnou volbu také považuji – jak se někdy děje – vřazení událostí po roce 1989. Postřehy kněží

totiž ukazují, že pro výzkum nejnovějších dějin se tu mohou ukazovat zajímavá východiska a

perspektivy.

Obecně lze konstatovat, že práci velmi prospívá, že Kristýna Shonová postupuje od obecného

kontextu ke konkrétnu. Za velmi významnou – byť samozřejmě nijak novátorskou – považuji kapitolu

o legislativě, která se týkala církevní problematiky. Tato kapitola celou diplomovou práci vhodně

rámuje.

Problémem práce tak přes prokázanou znalost tématu, zajímavých zjištění a nalezení unikátních

narátorů, kteří dodávají textu na plasticitě, zůstává nesoulad mezi příliš širokými závěry a omezeným

vzorkem jak zpovídaných, tak zkoumaného materiálu. Z omezeného vzorku nelze odvozovat

skálopevná tvrzení o obecných tendencích – ať už se týkají období po roce 1989 nebo Pacem in terris

(tvrzení, která sama o sobě by ovšem měla být brány v potaz). Autorčiny zjištěné závěry jsou

zajímavé, nicméně je nutné je chápat jen jako parciální vývody, které potřebují ověření v širším

kvantitativním výzkumu.

Formální zvládnutí řemesla je v pořádku, nicméně co je kapitolou pro sebe je jazyková úroveň – text

by si rozhodně zasloužil jazykovou revizi, protože v daném stavu úplně zbytečně přispívá k horšímu

dojmu z četby.

Na závěr lze konstatovat, že přes některé nedostatky je předložená diplomová práce kvalitní a

doporučuji ji k obhajobě s hodnocením velmi dobře (2).

V Praze dne 7.9.2013 …………………………………………………..

PhDr. Přemysl Houda, PhD.